

جنگ و اقتصاد ریاضتی



سیدمصطفی هاشمی طبا

ولیعهد عربستان سعودی در مصاحبه‌ای می‌گوید ایران چشم به فتح حرمین شریفین دارد و همه کارهایشان ریا و ظاهرسازی است. همچنین می‌گوید هاشمی‌رفسنجانی که ظاهرا می‌خواست با عربستان رابطه داشته باشد، در این امر صادق نبود و البته حرف‌های دیگر، بن‌سلمان به روی خود نمی‌آورد که حتی قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و در همین ۴۷ سال تا چه اندازه برای گسترش تفکر وهابی‌گری و دمیدن بر دشمنی با شیعیان و مهدورالدم خواندن آنها و نفوذ در اهالی سنت و جماعت ایران و پاکستان و مسلمانان آفریقا سرمایه‌گذاری کرده و از گروه‌های تروریستی طالبان و القاعده و داعش حمایت کرده است. البته بن‌سلمان برای گفتار خود شواهدی نیز دارد و آن سخنان افراد نامعقول ایرانی در لباس‌های متفاوت است که حتی ادعای فتح جهان و حسینیه‌کردن کاخ الیزه و مسجدکردن کاخ سفید را داشتند و به همین عربستان سعودی خطاب‌هایی کردند که امروز بن‌سلمان آن را شاهد خود آورده است؛ حرف‌هایی که این روزها حتی بیش از گذشته به زبان آدم‌های نامعقول و متوهم و شاید هم ابزارهای کفر و نفاق می‌آید و برای تضعیف جمهوری اسلامی ابزار به دست دشمن می‌دهد. مثل آن روحانی ضد توسعه و مصرف‌کننده محصولات توسعه که می‌گوید ما حتی برای پیش‌بردن عقایدمان نیمی از جمعیت خود را قربانی می‌کنیم.

تصور کنید (که فقط تصور نیست) در خاورمیانه، اسرائیل توسعه‌طلب و در کمین اراضی مسلمانان، عربستان جاه‌طلب و در فکر گسترش وهابی‌گری و نیز ترکیه در پی گسترش جهانی مفهوم بان‌ترکیسم در منطقه باشند و این تصور در ذهن همه اهالی خاورمیانه و جهانیان به‌صورت قطعی پدید آید. آن وقت منطقه چه حالی خواهد داشت.

اگر نیک بنگریم نظام ایدئولوژیک ما از یک سو نمی‌تواند از اهداف و شعارهای خود دست بردارد و حتی اگر دست بردارد و تنها یک حکومت واقعا ملی باشد، دشمنان همچنان وجود خواهند داشت. حتی اگر با آمریکا کنار بیاییم (آمریکا جدا از صهیونیسم) و رابطه‌مان را با عربستان مطمئن کنیم، هنوز اسرائیل وجود دارد و در عین تجاوزگری و توسعه‌طلبی با استفاده از مبانی اسلامی جمهوری اسلامی مانند «نابودی اسرائیل»، به عنوان پیشگیری از تجاوز ایران و با شعار حفظ جان یهودیان و دفاع از خود و با برتری هوایی به تجاوز و جنگ علیه ایران خواهد پرداخت و طبعاً مانند اکنون هیچ کشور خارجی و هیچ سازمان بین‌المللی آن را محکوم و از تجاوز آن جلوگیری نخواهد کرد. پس دشمنان ما وجود خواهند داشت و در فکر خود اندیشه سلطه بر ما را مرور خواهند کرد و این در حالی است که دشمنان دیگری در مرزهای مختلف ایران به کمین نشست‌اند و به این خاطر باید بگوییم جنگ تازه شروع شده و هرگز پایان نمی‌یابد. از یک سو ما که در چنین کردایی قرار گرفته‌ایم در مسائل داخلی، کاریکاتوری از لیبرالیسم ناقص و هرج‌ومرج اقتصادی و اجتماعی و شاخه‌گری در مدیریت کشور را پیشه کرده‌ایم و قدر متیقن اگر دشمنان خارجی از دشمنی صرف‌نظر کنند با این شیوه زندگی و مدیریت پایانی خوش نخواهیم داشت. هیچ تدبیری برای رفع مسائل نمی‌اندیشیم. درست مانند اینکه می‌دانیم زلزله خواهد آمد اما مدیریت ما سال‌هاست براساس کمک به فاجعه زلزله انجام وظیفه می‌کند.

سؤال اینجاست که چرا ما به تداوم جنگ باور نداریم؟ نه آنکه ما تجاوز کنیم بلکه در معرض تجاوز هستیم. همچنان‌که این مهم انجام شد و تهدیدها بی‌شرمانه ادامه دارد و صراحتاً حرف از تجاوز وسیع و قاطع نظامی می‌زنند و هیچ‌کس جلودار آنها نیست و چنین خواهند کرد. همچنان‌که در موارد مشابه دیگر نهایت سفاکی و تجاوزگری بی‌رحمانه را انجام داده‌اند. ما نیز در همین حال با خوش‌خیالی به مردم نود معیشت بهتر و حل مسائل اجتماعی و کم‌شدن تورم و زندگی بهتر را می‌دهیم. درحالی‌که باید اقتصاد ریاضتی را پیشه کنیم. واقعا اگر بده‌نبال رفاه جامعه، شوکفایی اقتصاد، پیشرفت کشور و قوی‌شدن کشور در ابعاد مختلف هستیم، باید بدانیم به این سیره و روش موجود چنین امری محال است و چون نمی‌خواهیم به درویژگی و اطاعت از بدتر از طاغوت‌های زمان گردن نهیم، پس باید جامعه را به نظامی اجرائی و ریاضتی که از عهده مقابله با جنگ دائم برآید مجهز کنیم و شیوه‌های کنونی را به خاک بسپاریم. اگر به‌سادگی نمی‌توانیم این را به باور خود

برسانیم خوب است. ۲۰ یا ۳۰ سال گذشته را که نه جنگ و نه صلح، نه مذاکره (به جز موارد معدود) داشته‌ایم، مرور کنیم.

‏ 	
پنجشنبه ۲۹ مرداد ۱۴۰۵	
۷ ربیع‌الاول ۱۴۴۸	
۲۰ آگوست ۲۰۲۶	
سال بیست‌ودوم	
شماره ۵۴۵۵	
۴۰ هزار تومان	
۸ صفحه	
‏ 	

روزنامه

در «شرق» امروز می‌خوانید: زاگرس روی خط آتش • فدوروف علیه زلنسکی • بیهوشی موسیلا خطرناک نیست • حمله تند پیاتزا به خبرنگاران

چالش‌های جنگ با ایران، بازنگری در رویکرد نظامی واشینگتن را جدی‌تر کرده است

جنگی فراتر از خلیج فارس

گزارش تیتربیک را در صفحه ۴ بخوانید



هشدار قالیباف درباره تبعات رفتارهایی که انسجام ملی را تضعیف می‌کنند

خیابان؛ میدان انسجام یا اختلاف؟

هر فرد یا دستگاهی که موجب نارضایتی مردم یا تضعیف انسجام ملی شود، خواسته یا ناخواسته در زمین دشمن بازی می‌کند

یادداشت

اجاره‌نشینی وقانون‌های ناکافی



ترانه یلدا

معمار و شهرساز

زمین، قیمت فروش ملک، نرخ ارز، قیمت طلا یا سایر شاخص‌های سرمایه‌ای نباشد؛ الزام به تعیین فرمول شفاف افزایش اجاره در ابتدای رابطه استجاری برای ایجاد ثبات نسبی؛ اصلاح نظام ودیعه و حفظ ارزش اقتصادی آن؛ اصلاح نظام حق‌الرحمه مشاوران املاک؛ حمایت از مستأجران در شرایط سخت مانند بیماری، حوادث غیرمترقبه و...؛ و در نهایت اینکه اصلاح قوانین اجاره‌نشینی با مشارکت دانشگاهیان، حقوق‌دانان، تشکل‌های مدنی، نمایندگان مستأجران و فعالان حوزه مسکن در اولویت برنامه‌های کشور قرار گیرد. به هر حال خانم وزیر خبر تمدید خودکار اجاره را دادند و مراجع قضائی موظف شدند از صدور دستور تخلیه صرفاً به دلیل انقضای مدت اجاره خودداری کنند. البته موارد استثنا هم ذکر شد. بعضی این گام را به خاطر جنگ و اوضاع بد اقتصادی مردم دانستند و بسیاری گفتند باید مطالبه کرد که این مصوبه به صورت یک روبه درآید و امنیت سکونت را تضمین کند. اما معلوم نیست دولت

یادداشت

مبارزه با نفوذ، بدون تضعیف سرمایه اجتماعی



افشین حبیب‌زاده

در ضرورت مقابله با جاسوسی و نفوذ سرویس‌های اطلاعاتی بیگانه تردیدی نیست. هر کشوری که برای امنیت و منافع ملی خود اهمیت قائل است، نمی‌تواند در برابر تلاش سرویس‌های خارجی برای جمع‌آوری اطلاعات، جذب نیرو، ایجاد شبکه و اثرگذاری بر تصمیمات و تحولات داخلی بی‌تفاوت باشد. ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست و شاید با توجه به شرایط منطقه و تجربه سال‌های اخیر، بیش از گذشته به تقویت توان خود در این زمینه نیاز داشته باشد. مجلس شورای اسلامی نیز اخیراً کلیات طرح «مقابله با نفوذ سرویس‌های اطلاعاتی و دولت‌ها یا نهادهای بیگانه در کشور» را تصویب کرده است. با این حال، هنوز مواد و جزئیات طرح نهایی نشده و درباره برخی بخش‌های آن نیز بحث و ابهام وجود دارد. ازاین‌رو دقیقاً به همین دلیل اکنون فرصت مناسبی برای طرح چند نکته است. نه برای مخالفت با اصل این طرح و نه برای زیر سؤال بردن ضرورت مقابله با نفوذ و جاسوسی، بلکه برای اینکه در جریان بررسی جزئیات، مراقب باشیم قانونی که با هدف تقویت امنیت کشور تدوین می‌شود، ناخواسته به محدودشدن فضای رسانه، قلم و بیان منجر نشود. آنچه در متن منتشرشده و در بحث‌های پیرامون طرح تاکنون دیده شده، دست‌کم این نگرانی را ایجاد کرده است. به نظر می‌رسد مسئله بیش از آنکه حقوقی باشد، یک مسئله سیاسی و مربوط به شیوه حکمرانی است: مرز میان نفوذ و ارتباط جاسوسی را می‌توان به‌طور نسبتاً روشن تعریف کرد. وقتی فردی اطلاعات محرمانه کشور را در اختیار یک سرویس اطلاعاتی خارجی قرار می‌دهد، یا تحت هدایت و حمایت یک دولت خارجی برای آسیب‌زدن به امنیت کشور فعالیت می‌کند، موضوع روشن است و باید با آن برخورد شود. اما «نفوذ» واژه‌ای گسترده‌تر است. اگر این مفهوم به اندازه‌ای توسعه پیدا کند که هر نوع ارتباط با یک نهاد خارجی، گفت‌وگو با یک رسانه خارجی، همکاری علمی و فرهنگی، یا حتی نوع خاصی از فعالیت رسانه‌ای و اجتماعی را دربر بگیرد، دیگر با مسئله‌ای صرفاً امنیتی مواجه نیستیم. در این صورت، پای قانون به حوزه‌هایی باز می‌شود که در جامعه‌ای باید امکان فعالیت و گفت‌وگو در آنها وجود داشته باشد. اینجا همان جایی است که باید احتیاط کرد. امروز رقابت کشورها فقط در میدان نظامی و اطلاعاتی اتفاق نمی‌افتد. رسانه، دانشگاه، فرهنگ، شبکه‌های اجتماعی و دیپلماسی عمومی هم بخشی از میدان رقابت هستند. دولت‌ها

بررسی وضعیت قانونی حضور بازیکن خارجی استقلال در گفت‌وگو با احمدرضا براتی، کارشناس حقوقی

راز فسخ آسانی



برگزیده‌ها

گفت‌وگوی «شرق» با محیط‌بان اصفهانی که پس از آسیب‌چشمی حین مأموریت، در انتظار حمایت حقوقی سازمان محیط‌زیست است

دوسال بلاتکلیفی محیط‌بان مجروح

رئیس هیئت مدیره انجمن برنج کشور به «شرق» خبر داد:

افت محسوس تقاضای برنج و مواد غذایی

چالش حقوقی حريم خصوصی و الزامات سياست‌گذاری

جاسوسی با امواج وای‌فای

اعتراض خانه سینما به مصوبه جدید مجلس

جرم‌انگاری بدیهی‌ترین ارتباطات سینماگران

گزارش «شرق» از اختلال در روابط تجاری و اقتصادی ایران و امارات و تبعاتی که برای دو کشور به دنبال خواهد داشت

طلاق تجاری تهران و ابوظبی

یادداشت

علی شریعتی و فلسفه



حسن سیدعرب

شادروان علی شریعتی وقتی از فلسفه سخن می‌گوید، در سنت رویکرد فرهنگ خراسان به فلسفه است. این تمایل هنگامی که سخن فلسفی می‌گوید به‌وضوح نمایان است، مورخان فلسفه به غلط فرهنگ خراسان را ضد فلسفه دانسته و مشهورترین نماینده آن را ابوحامد غزالی معرفی کرده‌اند، درحالی‌که نماینده تام اندیشه‌های ضدفلسفی این تیمیه است. غزالی و فرهنگ خراسان، خرده‌گیر فلسفه بوده‌اند و به آن انتقاد کرده‌اند ولی در میان نوشته‌های آنها آثار فلسفی نیز دیده می‌شود. از همه مهم‌تر نوشته‌های مربوط به منطق در آن بسیار مشهور و گسترده است و درست در نقطه مقابل مهم‌ترین نوشته ضد منطق نیز در آثار ابن تیمیه به چشم می‌خورد. شریعتی از فرهنگ خراسان کهن و امروزی به فلسفه می‌نگرد. او اگرچه افلاطونی فکر نکرده اما نوع سخن او سقراطی است. در نوشته‌های او متافیزیک به فضیلت و توانایی برای حضور در «کنون» تبدیل شده است. این حضور، توأم با اخلاق و عرفان نیز هست.

جناب آقایان مهر داد فاخر

مدیرعامل و عضو هیئت‌مدیره شرکت تپیاکس

امیر حسین فاخر

قائم‌مقام مدیرعامل و عضو هیئت‌مدیره شرکت تپیاکس

درگذشت پدر گرامی‌تان جناب آقای

محمدعلی فاخر

بنیان‌گذار شرکت تپیاکس و پدر پست خصوصی را تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند متعال برای آن مرحوم، علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو نمودیم.

روزنامه شرق

برادر ارجمند جناب آقای غلامعلی رحایی

درگذشت برادر گرامی‌تان را تسلیت عرض می‌کنم.

از خداوند متعال برای آن مرحوم، علو درجات و برای

بازماندگان صبر و اجر آرزو نمودم.

مهدی رحمانیان